3.12.1
Digitized by Google

R. T. ed To. I p 122 n. 1

S-4

XVII.15 2021.07 XVI.19.22.

HEC VBA, Oiphigenia in Aulide Euripidis
tragœdie in latinum tralatæ Erasmo
Roterodamo interprete.

EIVSDEM Ode de laudibus Britanniae, Regis
Henrici septimi, ac regiorum liberorum eius.

EIVSDEM Ode de senectutis incommode.

14 S
Digitized by Google

Erasmus Roterodamus, homo et græcæ, et latine doctiss.
 Hec ubam, & Iphigeniam in Aulide Euripidis tra-
 gœdias carminib. nū per quidem latinas fecit. sed ad-
 modum q̄ fideliter, & erudite. Quā amobrem curauī
 eas excludendas characterib. nostris tum doctiss. uirē
 rogatu, & amicū mei summi, tum quia uobis utilissi-
 mu fore existimabam et intelligendis græcis, et inter-
 pretandis. Quo sit, ut uobis plurimum gratuler. De
 erant oīm boni libri. Deerant docti præceptores. eo-
 rum enim qui callerent utrāq; linguam mira pauci-
 tas. Nunc est, Deo gratia, & bonorum librorum co-
 pia, & doctorum hominum tam in Italia, q̄ extra-
 ita, ut de conducendo tractet iam rhetore Thule. Non
 pœnitet igitur me magnorum laborum, quos iā mul-
 tot annos edendis bonis autorib. uestra & bonarum
 literarum caussā perfereo. immo plenus gaudii, cur
 enim dissimilem? sic mecum s̄epe. Eia Alde, βαλλού
 τως. q̄ si maius quiddam, ut spero, præstare potuero,
 felices quidem uos eritis, sed feliciores posteri. Ipse
 autem sublimi feriam sydera uertice. Valete.

GVLIELMO ARCHIEPISCOPO
CANTVARIEN· PRIMATI BRI
TANNIAE ERASMVS RO
TERODAMVS ·S.

Cum in animo statuisse p̄fūl amplissime, uertendis
græcis autoribus rem theologicam, deum immorta= lem
quam idigne sophisticis nūgis depravatam, pro
uirili mea uel resuere, uel adiunare, ne statī iuxta
Græcorum adagionem, ut q̄ tib̄ tñr uirū p̄uerar pe=
riclitari uiderer, et ad tantum munus illotis (ut aiūt)
pedibus irrumperet, uisum est mihi prius periculum
facere, quam non lusisse p̄ operam in utriusq; lingue
studium in sumptam, idq; in re difficultima quidem il
la, sed tamen profana, quo pariter & negotiū diffi= cultas ad meditationem conduceret, & siquid esset
peccatum citra sacrarum scripturarum iniuriam fa= lius ingenii periculo peccaretur. Itaq; duas Euripidis
tragœdias, Hecubam & Iphigeniam in Aulide, la= tinas facere sum aggressus, si quis forte deus cœptis tā
audacibus dexter aspiraret. Deinde cum uiderem
operis instituti specimen non displicere uiris utriusq;
lingue callentissimis (quos profecto iam aliquot ha=
bet Britannia, liceat modo uerum citra iniudiciam fa= teri, quouis in genere doctrinæ uel Italiæ totius admis= ratione dignos) intra pauculos mensis, musis bene iu= uantibus ad umbilicum perduxī, quanto cum fudo= re id ii demum experientur, quicunq; in eandem pa= læstram descenderint. Etenim cum illud ipsum ex bo= nis græcis bona latina facere, sit ciusmodi, ut singula

2

rem aliquem requirat artificem, neq; solū sermonis
ueriusq; copiosa, parataq; supellestile ditissimum,
uerum etiam oculatissimum, uigilantissimumq; ad
eo, ut seculis iam aliquot nullus extiterit, qui in hoc
munere omnibus eruditorum calculis probaretur, fa-
ciliis nimurum est coniectura, quantum fuerit negotiū,
carmen carmini reddere præsertim tam uarium ex
inuisitatū, idq; ex autore non modo tam antiquo, eoq;
tragico, uerum etiam mirum in modum presso, sub-
tili, excuso, in quo nihil ociosum, nihil quod uel adi-
mere, uel mutare circa flagitiū queas. Præterea qui i
tractandis locis rhetorica tam creber sit, tam acutus,
ut passim declamare uideatur. Adde nūc choros ne-
scio quanam affectiōe, adeo obscuros, ut Oedipo quo
piam, aut Delio sit opus magis, quam interprete. Ac-
cedit ad hæc codicū deprauatio, exemplarium in-
spia, nulli interpretes, ad quos confugiamus. Quo mi-
nus admiror, si ne hoc quidem felicissimo seculo quis-
quam italorum ausus fuit hoc muneris aggredi, ut
tragœdiā aliquam, aut comœdiā uerteret, cum
plures Homero manus sint admoliti, iter quos etiam
Politianus ipse sibi nō satisfecit. Quidam Hesiodum
tentarit, neq; id satis feliciter. Alius Theocritum sit ag-
gressus, sed multo etiam infelicius. Deniq; cum Fran-
Philelphus (id quod post institutam interpretationem
agnouimus) primam Hechba scenam i oratione qua-
dam funebri traduxerit, sed ita ut nobis alioqui pro-
tidulis, uir tantus animi non parum addiderit, Ego
porro neq; tantis exemplis, neq; tam multis operis dif-
ficultibus deterritus, magis quam poetæ huius sna-

iloquentia plusquam mellita, quam illi tribuit enim inimici, allectus, rem hactenus intentatam non sum ueritus aggredi, futurum sperans, ut etiam si perrum præstissimum, tamen candidi lectores uel hunc meum conatum laude aliqua dignum ducerent. Porro maligniores saltē ueniam darent operis tam ardui nouo interpreti. Maxime quod ad ceteras difficultates ipse prudens non mediocre pondus adiecerim, mea in uertendo religione, dum conor, quoad licet, graecanica poematis figurās, quasiq; filum representare, dum uerū uerbum, dum uerbum pene uerbo reddere nitor, dum ubiq; sententiæ uim, ac pondus summa cum fide latinis auribus appendere studeo. Siue quod mihi non perinde probatur illa in uertendis autoribus libertas, quam Marcus Tullius ut aliis permittit, ita ipse (pene dixerim immodice) usurpauit, siue quod nouis interpres in hanc malui peccare partem, ut superstitiosior uiderer alicubi potius, quam licetior, id est ut litoralibus in harenis nonnunquam hærere uiderer potius, quam fracta nauē mediis fluctibus, maluiq; committere, ut eruditī candorem, et concentritatem carminis in me forsitan desiderarent, quam fidem. Deniq; nolui Paraphrasten professus eam mihi latebram parare, qua nulti suam palliant inscati am, ac loliginis in morem, ne deprehendantur, suis setebris inuoluunt. Nam uero quod Latinæ Tragœdiæ grandiloquentiam, ampullas, et sesquipedalia (ut Flaccus ait) uerba hic nusquam audient, mihi non debent imputare, si interpretis officio fungens, eius quæ uerti, pressam sanitatem, elegatiānamq; referre malui,